
QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760408

PORTARIA: 557
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá,Eldorado,Parauapebas,Xinguara/PA - Brasil
Ourilândia,Tucumã e São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
82/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (Metrologista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760425

PORTARIA: 548
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém,Mojuí dos Campos e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
30/ROOSEVELT APINAGÉS BRANDÃO (Metrologista) / 23.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760426

PORTARIA: 549
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém,Mojuí dos Campos e Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
17/JAIME MENESCAL DE SOUZA (Auxiliar de metrologista) / 23.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 578/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760615
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a ausência do Diretor Administrativo e Financeiro, 
Renato Vianna Cortez de Souza, que estará se deslocando 
a Santarém-PA, para Realizar visita técnica a Agência 
Regional do IMETROPARÁ, formalizado pelo processo nº 
52.624.004192/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Gerente de Orçamento, Patrícia Passos 
da Costa Nascimento, matrícula 0338, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, nos dias 23 e 24 
de outubro do ano corrente, durante ausência da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760616

Dispensa: 2014/26
Data: 22/10/2014
Valor: 7.920,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em Locação e 
manutenção Técnica de impressoras portáteis.
Fundamento Legal: Fundamentação legal: art.23,II,”a” c/c 24,II, 
da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Lip Comercial LTDA-EPP
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: São Brás, 1594
CEP. 66063-388 - Belém/PA
Telefone: 9132427979 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 579/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760618

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, 
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza, que estará se 
deslocando a Santarem -PA, para realizar visita técnica a 
Agência Regional do  IMETROPARÁ, formalizado pelo processo nº 
52.624.004192/2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, Vitor de 
Lima Fonseca, matrícula 0329, para responder pela Presidência, 
nos dias 23 e 24 de outubro do ano corrente, durante ausência 
da titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de outubro de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760623

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/26
Data: 22/10/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760277
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 759793

Contrato: 2014-43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produto de Higiene e Limpeza, pelo período 
de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Santarém e Marabá.
Valor Total: 55.161,36
Data Assinatura: 13/10/2014
Vigência: 13/10/2014 a 12/10/2015
Pregão Eletrônico: 2014/22
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0101000000          Estadual
08244135647700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A S NAGASE & CIA LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 834
CEP. 66613-150 - Belém/PAEmail: nagasecrm@hotmail.com
Telefone: 9132430111 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760387

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório e 
ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 626/2014-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 26/2014 - Processo n° 
373638/2014.
OBJETO: Aquisição de VENTILADOR DE PAREDE DE 60 cm, e 
VENTILADOR DE TETO com 03 PÁS, para atender as Unidades 
de Atendimento Socioeducativo da FASEPA, com entrega ÚNICA.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresa: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ nº: 83.337.576/0001-76
Valor Total Contratado: R$ 7.530,00 (Sete mil quinhentos e 
trinta reais).
Belém, 22 de outubro de 2014.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760413
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1627 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014
Servidor: MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA
Matricula: 57173851/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Para: Responder pela Gerencia de Prestação de Contas – GPC
Período: 12/11/2014 a 11/12/2014
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1628 DE 16 DE OUTUBRO DE 2014

Servidor: CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO
Matricula: 80845412/ 2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Para: Responder pela Gerencia da Comissão Permanente de 
Licitação -CPL
Período: 13/11/2014 a 12/12/2014
Com ônus para a Administração
Ordenador de Despesa - TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760499

PORTARIA: 0918/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiada no Centro 
Socio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente, no município de DOM ELISEU/PA, no período de 
22 a 23/10/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
480015/2014 - MEMO. 0600/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571952941/ANTÔNIA SELMA GOMES DE SOUSA (MONITOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014
59076381/CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014
52766831/KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 
a 23/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760511

PORTARIA: 0919/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL        52766831    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              100,00
08244135664790000    0101000000          339039              150,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiada no Centro Sócio-
Educativo Feminino - CSEF, durante viagem ao município de DOM 
ELISEU/PA, no período de 22 a 23/10/2014, conforme Processo 
nº 480015/2014 - MEMO. 600/2014-CSEF.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760523

PORTARIA: 0920/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro Sócio-
Educativo do Baixo Amazonas - CSEBA, em audiência designada 
judicialmente, no município de ALTAMIRA/PA, no período de 28 
a 30/10/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
478789/2014 - MEMO. 0741/2014-CSEBA
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196842/ 1/DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014
59092101/LUIS AURELIO DE ALMEIDA SIMOES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014
572266172/MADSON SANTOS DA COSTA (MONITOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760529

PORTARIA: 0921/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA            ASSISTENTE SOCIAL        541968421   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              200,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no Centro Sócio-Educativo do Baixo 
Amazonas - CSEBA, durante viagem ao município de ALTAMIRA/
PA, no período de 28 a 30/10/2014, conforme Processo nº 
478789/2014 - MEMO. 741/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760677

PORTARIA: 922/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCO ANTONIO RAMOS DE MORAES MONITOR                  58483182    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              560,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa 
Juridica para realizar na GALMOX, controle de Pragas e Emissão 
de Certifi cado. 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760685

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 14/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es): 
Temporário / EDUARDO HENRIQUE GOMES MORAIS (Monitor)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


